
„Tražim od sve braće, svakoga bratstva, svih Si-
romašnih sestara i svih samostana da se u ovom 
vremenu svakodnevno mole za mir u Ukrajini, i 
gdje god je narušen mir“, poziv je generalnog mi-
nistra fra Massima Fusarellija za mir u svijetu, po-
sebno u Ukrajini. 

Draga braćo i sestre, Gospodin vam dao mir!
Stigao sam jutros u Mexico City na proslavu 25. 

godišnjice Provincije Svetoga Junipera Serra-e i, 
čim sam izašao iz aviona, do mene je došla vijest 
o ratu koji je upravo izbio u Ukrajini, i o invaziji o 
kojoj izvješćuje tisak. Uspio sam čuti provincijala 
Ukrajinske provincije fra Daniela Botvinu koji me je 
obavijestio da su braća dobro, pogotovo u samo-
stanu Konotop, gradu već okupiranom od ruskih 
snaga. Braća su, ne želeći napustiti narod, ostala 
tamo s narodom, i sigurni su.

Što se tiče drugih stvari, provincijal mi je prenio 
situaciju zabrinutosti, a i intenzivne molitve, jer je 
oružje (za sada) utihnulo. Europa nije vidjela ova-
kvo što od 1945. godine. I to je vrlo šokantno, što, 

kako je rekao papa Franjo na jučerašnjoj audijenci-
ji, izaziva tjeskobu i bol. 

Molitva, zajedno s postom, s političkog gledišta 
može najmanje učiniti, ali je najmoćnija ako stva-
ri gledamo Božjim pogledom. Samo on, zapravo, 
može dotaknuti srca i umove, može zaustaviti be-
skorisnu i štetnu buku oružja. 

Samo on može preobratiti naša srca, jer znamo 
da je sjeme rata i nasilja u svakome od nas, a ne 
izvan nas. Molitva i post vodi nas k obraćenju srca 
i života, približava ovu zemlju, okupanu krvlju nevi-
nih, Očevom milosrđu. U Svetom pismu krv se ne 
briše sa zemlje, zato da bi Bog čuo glas svojih siro-
maha, a i nas kako ne bismo ostali ravnodušni. 

Molitva i post također i naš unutarnji pogled 
drže bistrijim, da znamo čitati znakove vremena 
te da ne bismo ostali rastreseni, nego da budemo 
svjedoci. Što se događa na nekom udaljenom mje-
stu tiče se sviju nas, a to vrijedi za tolike sukobe, 
posebno one zaboravljene.

Izvor

PISMO GENERALNOG MINISTRA ZA MIR U UKRAJINI
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GENERALNI MINISTAR U POSJE-
TU EGIPTU, MAROKU I MEKSIK

Počevši od 4. veljače 2022., 
fra Massimo Fusarelli, generalni 
ministar, posjetio je tri jedinice 
Reda: Provinciju Svete obitelji u 
Egiptu, Samostalnu kustodiju pr-
vomučenikâ u Maroku i Provinci-
ju sv. Junipera Serra-e u Meksiku. 
Prva posjet bio je u Egiptu od 4. 
do 9. veljače, gdje se generalni 
ministar susreo s definitorijem 
Provincije, s gvardijanima, sa sve-
čano zavjetovanom braćom, te s 
braćom u formaciji i postulanti-
ma Provincije koji djeluju u razli-
čitim okolnostima u Aleksandriji, 
Kairu, Gizi i Mokatamu. 

Osim s egipatskim franjevci-
ma, fra Massimo se susreo s fra-
njevačkom obitelji, apostolskim 
nuncijem i Koptskim prvoslavnim 
Patrijarhom, papom Tawadro-
som. Posjet je završio 8. veljače 
pohodom subraći koja rade u Su-
danu, kao i drugoj braći. 

Drugi dio posjeta generalnog 
ministra bio je Kanonski pohod 
Kustodiji prvomučenika u Maro-
ku od 10. do 22. veljače. Tijekom 
ovoga posjeta održani su privat-
ni i zajednički sastanci s braćom 
koja žive u Rabatu, Marrakechu, 
Fèsu, Tétouanu, Tangieru i Larra-
cheu. Braća u Maroku, čija pri-
sutnost datira još iz vremena sv. 
Franje, posvećuju se pastoralnoj 
službi, međureligijskom dijalogu, 
duhovnoj pomoći franjevačkoj 
obitelji, imigrantima i zatvoreni-
cima.

Izvor

POVJERENSTVO ZA ZAŠTITU 
MALOLJETNIKA

U cilju rješavanja fenomena 
zlostavljanja i posljedično zaštite 
maloljetnika kao i ranjivih odra-
slih osoba, u Generalnoj je kuriji 
u Rimu od 23. do 25. veljače 2022. 
godine održan je drugi sastanak 
Povjerenstva OFM-a za zaštitu 
maloljetnika i ranjivih odraslih 
osoba. Sastanku su prisustvova-
li generalni definitor i predsjed-
nik Povjerenstva fra Albert Sch-
mucki, generalni vikar fra Isauro 
Ulises Covili Linfati i četiri člana 
Povjerenstva, fra Aidan McGrath, 
fra Teofil Czarniak, fra Joe Cavo-
to i, digitalnim putem, fra John - 
Paul Tan.

Tijekom trodnevnog rada Po-
vjerenstvo je održalo sastanke s 
raznim Tajništvima i Uredima ge-
neralne kurije kako bi započelo 
proces suradnje u zaštiti ranjivih 
osoba: Generalnim prokuarto-
rom, Uredom za razvoj, Zakla-
dom OFM Fraternitas, Tajništvom 
za formaciju i studije i Uredom za 
komunikacije; s ovim posljednjim  
u svrhu proučavanja mogućnosti 
zaštite na web stranici Reda.

U poslijepodnevnim satima 
24. veljače održan je susret s 
ocem Hansom Zollnerom SJ, čla-
nom Papinskoga povjerenstva za 
zaštitu maloljetnika i ravnateljem 
Instituta za antropologiju i inter-
disciplinarne studije za dostojan-
stvo ljudske osobe pri Papinskom 
sveučilištu Gregoriana u Rimu. U 
razgovoru je ponovno ukazano 
na važnost zalaganja za zaštitu 
ranjivih u poslanju suvremene 
Crkve.

Izvor

FRANJEVAČKA MREŽA SOLI-
DARNOSTI: SJEME MIRA U LITVI

„Želio bih još jednom potaknu-
ti na prihvaćanje brojnih izbje-
glica, u kojima je prisutan Krist, i 
zahvaliti za veliku mrežu solidar-
nosti koja je stvorena“. 

Papa Franjo, Anđeo anđeo od 
nedjelje, 13. ožujka 2022. 

Franjevačka mreža solidarno-
sti: sjeme mira također djeluje 
u Litvi, u franjevačkoj provinciji 
svetoga Kažimira. Provincijal, fra 
Evaldas Darulis, dijeli s nama bri-
gu oko pomoći: “Otkad je izbio 
rat u Ukrajini, sastali smo se kao 
definitorij da se organiziramo 
na koji način konkretno pomoći 
izbjeglicama”. Kao konkretno dje-
lo, Provincija je odlučila otvoriti 
vrata samostana i župa: „Izraču-
nali smo da možemo primiti 48 
izbjeglica iz Ukrajine u samosta-
ne u Litvi. Jedna obitelj već živi u 
Vilniusu, a dvije u Klaipedi, jedno 
dijete pohađa naš vrtić u Klaipe-
di, a drugo školu u Kretingi. Pri-
premamo župnu kuću Kretinga 
za doček izbjeglica”.

Franjevačka mreža je projekt 
koji, putem naše web stranice 
www.ofm.org i drugih kanala, 
izražava dobrodošlicu, ljubav i 
potporu koju braća Franjevačke 
obitelji provode u svijetu kako bi 
bili bliski i brinuli se za patnike i 
siromahe u tolikim teškim situa-
cijama.

Izvor

DRUGE 
VIJESTI
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FRANJEVAČKE 
KNJIGE

SALVATORE VILARDI, 
San Ludovico da Casoria 
(1814-1885). La passione 
e la Croce intenerario per 
l’epifania della carità (Sv. 
Ljudevit iz Casorije (1814 – 
1885). Ublažavanje muke i 
križa objavom ljubavi, Edi-
zioni Velar, 2021, 242 str.

Knjiga čitateljima nudi 
ponovno iščitavanje du-

hovnog iskustva sv. Louisa od Casorije. Autor, ko-
risteći znanstvenu metodu, prikazuje kršćanski i 
franjevački identitet sveca koji je živio u Napulju u 
devetnaestom stoljeću obilježenom nesporazumi-
ma i borbama. Pomnim istraživanjem autor zaklju-
čuje da je ljudsko, kršćansko i franjevačko iskustvo 
ovoga sveca proizašlo iz prihvaćanja Božje milosti 
i iz osobnog zalaganja. Knjiga je podijeljena na dva 
dijela. U prvom dijelu prikazan je kontekst oca Lu-
dovica ispitujući povijesne okolnosti u Napulju, Cr-
kvi i Redu Manje braće. Drugi se dio bavi otajstvom 
križa u svečevim spisima kako u Epistolaru tako i u 
drugim spisima.

LETIZIA PELLEGRINI, 
Bernardino Aquilano e la 
sua Cronaca dell’Osser-
vanza (Bernardin Aqui-
lanski i njegova kronika 
Opservancije), Edizioni 
Biblioteca Francescana, 
2021, 344 str.

Bernardino Aquilanski iz 
Fosse (1420.-1503.) autor 

je vrlo poznatog teksta, koji je povlašteni izvor za 
povijest Opservancije: Cronaca dell’Osservanza, 
na temelju kojega je ovdje predstavljeno i novo iz-
danje i prvi prijevod na talijanski jezik. Stoljećima 
zanemaren Bernardinov spomen-spis dobiva novo 
značenje zahvaljujući razmatranju vremena na-
stanka i životopisu njegova sastavljača. Ovim dje-
lom su pravo vrednovani Bernardinova osobnost i 
njezin položaj u velikom pokretu Opservancije Ma-
nje braće u petnaestom stoljeću u Italiji.

FR. JOSÉ ANTÓNIO 
CORREIA PEREIRA, 
Santa Clara de Assis. O pri-
vilégio de ser pobre (Sveta 
Klara Asiška. Povlastica 
siromaštva), Editrici Fran-
cescane, 2019, 199 str.

U ovoj knjizi autor ispitu-
je dokumente s lajtmotivom 
povlastice siromaštva sv. 
Klare, tzv. Privilegium pau-

pertatis na temelju koje Klara i njezine sestre iz San 
Damiana nisu smjeli imati nikakvu materijalnu imo-
vinu. Autor na taj način pokušava shvatiti važnost 
koju povlastica ima za današnji redovnički život. 
Knjiga je podijeljena u dva dijela, prvi kao potragu za 
smislom i značenjem povlastice siromaštva u kon-
tekstu života sv. Klare, koji je uvjetovan pokretima 
koji su zahtijevali siromašan način života. U drugom 
dijelu prikazuje život svete Klare nakon smrti svetog 
Franje i način na koji je Svetica branila povlasticu 
sve dok nije priznata od crkvenih vlasti.

SEBASTIÁN LÓPEZ, 
Francesco in cammino ver-
so l’unione con Dio (Franjo 
na putu k sjedinjenju s Bo-
gom), Edizioni Biblioteca 
Francescana, 2022, 96 str.

Sveci su dar koji Otac s 
velikodušnošću stavlja na 
naš put. Svetac se postaje 
zahvaljujući Kristovu evan-
đelju: prihvaća ga se u srce 

i trudi ga se živjeti. Franjo Asiški ukazuje nam se 
kao evanđeoski svetac par excellence; u promi-
šljanjima u ovoj knjizi, tumače se dijelovi njegova 
puta prema zajedništvu s Bogom koje je smisao i 
poziv svakog ljudskog života. Na taj smo način pot-
pomognuti shvatiti podrijetlo pohvala Bogu, uvijek 
prisutnih u Franjinim spisima, kao i duboke želje 
koja nastanjuje njegovo srce i njegove „zarazne“ 
radosti. Franjo tako postaje suputnik koji nam po-
maže na našem osobnom putu prema sjedinjenju 
s Bogom.
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SOLIDARNOST PAPE ZA UKRAJINSKI NAROD. 
UKRAJINAC JE FRANJEVAC, GOVORNIK U OPĆOJ 
AUDIJENCIJI

“A ovaj brat franjevac sada govori, na poljskom: ali je 
Ukrajinac”. Riječi su to koje je papa Franjo uputio fra 
Marku Gongalu, OFM, pred hodočasnicima prisutni-
ma u dvorani Pavla VI. na općoj audijenciji 2. ožujka 
u Vatikanu.
Prisutnost jednoga govornika ukrajinskog jezika bila 
je prilika da papa Franjo izrazi svoju blizinu cijelom 
ukrajinskom narodu, koji je prisiljen skrivati se od 
rata u skloništima.

Nastavite čitati

NOVI GENERALNI TAJNIK

S veseljem objavljujemo da je Generalni definitorij 
izabrao novog glavnog tajnika, u osobi fra Fra An-
tonia M. Iacona, iz sicilijanske Provincije.

NOVI GENERALNI VIZITATORI

Br. Sergiusz Bałdyga
iz Provincije Uznesenja BDM, 

Poljska
za Generalnu kuriju

Br. Reu José Galoy
iz Provincije sv. Petra Krstitelja, 

Filipini
za kustodiju sv. Ivana Krstitelja, 

Pakistan

Br. Alan Brzyski
iz Provincije svete Hedvige, 

Poljska
za Provinciju Bezgrješnog Začeća BDM, 

Poljska

RASPORED GENERALNOG MINISTRA

TRAVANJ 2022

2. travnja, Benevento, Početak proslave 
stogodišnjice svetišta Svete Marije od milostî 
(Santa Maria delle Grazie)

3.-9. travnja, La Verna, duhovne vježbe – 
definitori četiriju franjevačkih obitelji

13. travnja, Napulj, susret sa Manjom braćom 
„rinnovati“

18.-23. travnja, Maroko, kapitul Kustodije

24. travnja, Grotte di Castro (Viterbo), 
Dvjestota obljetnica rođenja p. Gregoria 
Fioravantija

25.-26. travnja, Kalabrija, Provincijski kapitul

27. travnja, Baronissi, Provincijski kapitul

28. travnja, Asiz, Provincijski kapitul napuljske 
Provincije

29.-30 travnja, Milano, Beatifikacija Armide 
Barelli.
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